
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MARCUS VINICIUS ARAUJO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

  
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................2 
Despachos do Prefeito..................................................................................2 
Atos da Procuradora Geral do Município......................................................2 
Atos da Secretária Municipal de Administração............................................3 

      Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................................4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo.................................................4 
Atos da Secretária Municipal de Obras.........................................................5 
Atos da Secretária Municipal de Habitação...................................................5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito.................................5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde..........................................................6 
Atos do Conselho do CACS-FUNDEB...........................................................6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS......................................8 
Avisos, Ediais e Notificações.........................................................................9 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1960/21. CEDER o servidor  DILÊNIO MOREIRA MEDEIROS, Agente Administrativo, Matrícula 3909/81, para a 

Prefeitura Municipal de Guapimirim, com ônus para o Município de Guapimirim, a contar de 08/07/2021. (Processo nº 0508/2017/01). 

PORTARIA Nº 1961/21. EXONERAR a servidora ANGELA PRISCILA SIMOES DE MEDEIROS, matricula 8413/14, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Defesa dos Animais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos 
Animais - SEMADA, a contar de 09/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1962/21. NOMEAR ANGELA PRISCILA SIMOES DE MEDEIROS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Monitoramento e Controle de Fatores Ambientais e Risco para Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 09/07/2021. 

 
PORTARIA Nº 1963/21. NOMEAR MÔNICA ROSÁRIA DE ARAUJO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Defesa 
dos Animais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 09/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1964/21. LOTAR o servidor JEFFERSON MAGNO DE FREITAS, matrícula 14803/01, Assesor Técnico de 
Infraestrutura - GAP, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejameto – SEMFAPLAN, a contar de 09/07/2021. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 1964/2021. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Nº 1.571, de 
18 de junho de 2021, publicada no DOQ nº 118, de 18 de junho de 2021, e na Ata da 1ª Reunião do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Queimados/RJ, 

RESOLVE: 
 

NOMEAR os conselheiros abaixo, para comporem a presidência e vice-presidência do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS FUNDEB de Queimados/RJ, para o mandato de Junho de 2021 à Dezembro de 2022. 
 
Presidente: Rosemar Carvalho Seixas 
Vice-Presidente: Maria Augusta Fernandes da Silva 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 1814/2021/07. Requerente: SEMDRAG 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, à fls. 26/29, AUTORIZO a celebração do Termo de Cooperação Técnica 
entre o Município de Queimados e a Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro – PESAGRO-RIO, uma vez que 
não há óbice para tal formalização. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2021 

 
Instrumento nº 002/21CS: Convênio, celebrado em 10/06/2021. Arquivado às fls. 020 a 023, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ZELTZER TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS LTDA, CPF/CNPJ nº 15.238.766/0001-86. Convênios e similares. Objeto: 
O presente Termo de Convênio tem como objetivo a realização do projeto FazGame – Capacitação de Professores em Tecnologia, 
conforme plano de trabalho que é parte integrante do presente instrumento. Este termo de convênio faz parte do “Movetec – 
tecnologias que movem a Educação”, projeto de capacitação docente que visa a inclusão digital no setor educacional por meio 
tecnologias engajadoras para aplicação com os estudantes de escolas públicas do estado do Rio de Janeiro. O projeto “Movetec – 
tecnologias que movem a Educação” oferecerá treinamentos para um total 600 professores de escolas municipais, sendo 140 (cento e 
quarenta) professores do município de Queimados, através desta Secretaria Municipal de Educação. Por meio de tecnologias 
inovadoras, esses professores serão capacitados para criarem ambientes de aprendizagem motivadores em aulas online, híbridas ou 
presenciais. Prazo: 12 MESES. Valor: N/A. Dotação orçamentária: N/A. Fonte: N/A. Elemento de despesa N/A.  Processo 
administrativo nº 0832.2021.05. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/81 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                             

                                                                                                                                        RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 907/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO, Agente Administrativo, matrícula 12501/01, SEMAS por 15 (quinze) dias, no período de 
23/06/2021 a 07/07/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2328/2021-09. Após esse período a requerente deverá 
retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 908/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12063/01 e 7259/11, SEMUS por 30 (trinta) dias, no 
período de 01/07/2021 a 30/07/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2363/2021-06. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia médica em 30/07/2021. 
 

PORTARIA Nº 909/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora FATIMA NASCIMENTO DE 
ASSUNÇÃO SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3528/91, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 25/06/2021 a 
24/07/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2384/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 26/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 910/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ISABELLA DE MELLO 
LEITE, Professora, matrícula 14172/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 06/07/2021 a 04/08/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0449/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 05/08/2021. 

 
PORTARIA Nº 911/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CINTIA QUIRINO DE 
SOUZA, Agente Comunitária de Saúde, matrícula 12809/01, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de 07/07/2021 a 06/08/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0383/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
06/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 912/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora VANESSA LIMA DO NASCIMENTO, 
Orientadora Pedagógica, matrícula 11644/01, SEMED por 120 (cento e vinte) dias, no período de 28/06/2021 a 15/10/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 2379/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
15/10/2021. 
 
PORTARIA Nº 913/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANTONIO CARVALHO 
MACIEL NETO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13816/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 23/06/2021 a 
29/06/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2367/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao 
trabalho. 

 
PORTARIA Nº 914/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DARTANHAM OSVALDO 
SOUZA, Assessor de Suporte e Tecnologia, matrícula 8318/62, SEMAD por 15 (quinze) dias, no período de 11/06/2021 a 25/06/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2424/2021-03. Após esse período o requerente deverá requerer licença junto ao 
I.N.S.S. 
 

Errata! 
DOQ Nº. 101 de 24 de MAIO de 2021. 
 

Onde se Lê: 
PORTARIA Nº/692SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JORGE AFONSO 
DOMINGUES TAVARES, VIGIA, matrícula 2736/7, SEMUS por 49 (quarenta e nove) anos a contar de 27/03/2021 a 14/05/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0166/2021-29. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho.  

Leia-se: 
PORTARIA Nº/692SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JORGE AFONSO 
DOMINGUES TAVARES, VIGIA, matrícula 2736/7, SEMUS por 49 (quarenta e nove) dias a contar de 27/03/2021 a 14/05/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0166/2021-29. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho.  

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                             
RESOLVE: 

 
PORTARIA N.º 916/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA, nos termos do art. 152 da Lei 1060/11.  (Processo º 7501/2013-05). 
 
PORTARIA Nº 917/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido incidental de 
Prorrogação de Adiamento de Posse de MILENE LETÍCIA BITENCOURT RAMOS, cargo Professor II, nos termos do § 1º do Art. 13 
da Lei 1060/2011. (Processo nº 1995/2021-03).                                            

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 010/2021. DESIGNAR a servidora ANGELA PRISCILA SIMÕES DE MEDEIROS, matricula: 8413-1, Diretor de 
Departamento de Epidemiologia de Informação e Análise de Indicadores de Saúde, para atuar segunda e quarta-feira, junto a 
SEMADA, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 09/07/2021. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Tornar público o CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 046/2021 para os os lotes de terreno de nos 15 e 16 da quadra 02, com 
300,00m² de área de superfície cada, perfazendo o lote nº 15R, situado na Avenida Irmãos Guinle (Antiga Berna), loteamento Vila 
Camarim, Loteamento Vila Central, Bairro Vila Central, Queimados/RJ, emitido em 06 de julho de 2021, através do processo nº 
3044/2020/10, em nome de Casa Forte Construtora LTDA.  
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat: 14.196/01 – PMQ 

CREA/RJ nº 2019108390 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Portaria nº 047/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Edificação. 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 
Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 047/2021 para construção de 7 edificações de uso residencial com 251,31m² de 

área total construída, que tomarão o nº 6447 – Casas 01 a 7, a serem erigidas sobre o lote de nº 15R, situado na Avenida Irmãos 

Guinle (Antiga Berna), loteamento e Bairro Vila Central, Queimados/RJ, emitido em 06 de julho de 2021, através do processo nº 

3044/2020/10, em nome de CASA FORTE CONSTRUTORA LTDA. 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat: 14.196/01 – PMQ 
CREA/RJ nº 2019108390 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0016/SEMOB/2021 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Ronaldo Alves Vieira - Matrícula 14461/01 - Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, Márcio Ribeiro de 
Souza – Matrícula 14454/01 - Assessor Técnico de Infraestrutura e Cristina Remann da Silva Oliveira – Matrícula 14197/01, para 
responderem como fiscais responsáveis pela obra de Reforma e Construção de Piscina Semiolímpica, Situada na Avenida Maracanã, 
S/N, Bairro: Pacaembu; Reforma da Praça Novo Eldorado, Situada na Rua Adib Saad com esquina Chicki Kifuri, loteamento Novo 
Eldorado e Reforma da Praça Carlos Sampaio, Situada na Estrada Carlos Sampaio, equina com as Ruas Catanduva e Boituva, 
conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 01/19, Processo Administrativo nº 1657/2019/04. 
  

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Habitação 
 

Processo nº 2356/2021 

Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.26/28, DEFIRO o pedido de prorrogação de 01 (um) benefício 
de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as 
margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal  1191/14, 
Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. 
 
Tal prorrogação defere à: 

 

 Nome  

1.  Eliete da Silva Gomes 115. ***.***-16 

 
Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Habitação 

Matrícula 14198/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 013/SEMUTTRAN/21, DE 09 DE JULHO DE 2021. 

 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas; 
 

CONSIDERANDO que, com base no Art. 12-A, §1º, da Lei nº. 12.587/12; com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13, permite a 
transferência da outorga a terceiros que atendam ais requisitos exigidos em Legislação Municipal; 

 

CONSIDERANDO, os requisitos exigidos na Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1654/14; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Torna Publico o DEFERIMENTO do pedido realizado através do Processo nº 1544/2021/11; cujo o requerente é o Sr. Denílson 
de Araújo Porto, cedente em face da Sra. Barbará Kathleen Erasmo Pereira Mendes, cessionária; 

 
Art. 2º - Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 14.639/01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

 

Atos do Conselho Municipal da Saúde 
 

Ato Nº008/ COMSAQ/2021 

CONVOCAÇÃO 

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 

a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 16 de Julho de 2021, no Teatro Metodista situado na Rua Vereador Marinho 

Hemetério de Oliveira nº 1.180 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o término 

às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  

 

1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 

4) Eleição e Posse da Presidência e da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 

 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal CACS – FUNDEB 
 

Ato nº 001/CACS FUNDEB/2021. 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, 
vem através deste tornar público o Extrato da Sessão Ordinária do CACS FUNDEB, realizada no dia 30 de junho de 2021.  
 

Rosemar Carvalho Seixas 
Presidente 

 
ATA DA 1ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CACS-FUNDEB DE QUEIMADOS/RJ – MANDATO DE JUNHO DE 2021 À DEZEMBRO DE 2022. 

 
Aos 30 dias do mês de junho do ano de 2021, foi realizada a primeira reunião do Conselho Municipal CACS-FUNDEB referente ao 
primeiro mandato da Gestão de Junho de 2021 até dezembro de 2022. A reunião iniciou às 16h pelo aplicativo meet, com link 
publicado em grupo de WhatsApp, criado com integrantes do Conselho indicados e eleitos conforme lei municipal nº 1.571 de 18 de 
junho de 2021 que atualizou as representações conforme diretrizes do novo FUNDEB de acordo com a lei federal nº 14.113 de 2020. 
Os representantes foram nomeados pela portaria nº 1.925 de 29 de junho de 2021, em ato oficial do prefeito publicado em Diário 
Oficial. A reunião iniciou com as boas vindas da Secretária Municipal de Educação Zilda Carolina Vargas Gitahy que em sua fala 
afirmou estar muito feliz com a nova composição, parabenizou a presença das professoras Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago 
Hess e Kátia de Oliveira Zabeu da Silva, que atenderam um chamado do subsecretário André Luiz Monsores Assumpção, a seu 
pedido, tendo em vista que até aquele momento não havia indicação do Sindicato. A secretária encerrou sua participação falando da 
importância do recurso e da atuação dos conselheiros, e passou a fala para o subsecretário André Luiz Monsores Assumpção, 
conselheiro suplente indicado pelo poder executivo. O subsecretário deu as boas vindas e passou a fala para a representante do 
Conselho Municipal de Educação professora Rosemar Carvalho Seixas Lima que sugeriu a apresentação dos conselheiros presentes. 
A representante suplente do Sindicato dos Professores, professora Kátia de Oliveira Zabeu da Silva que foi a presidente do mandato 
anterior do CACS – FUNDEB pediu a fala. A professora justificou que toda documentação do seu mandato enquanto presidente 
encontra-se em seu poder na sua casa, alegando que na gestão anterior não havia um lugar isento e específico para guarda dos 
documentos do órgão colegiado, e achou conveniente que esses ficassem em sua posse para que então pudesse fazer a transição. 
Disse estar disponível para repassar toda a documentação para nova gestão. A professora Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago 
Hess representante titular do segmento de professores, alegou que o Sindicato ficou ciente da composição do novo Conselho do 
CACS – FUNDEB através da portaria nº 1.925 publicada em 29 de junho de 2021 e por isso não havia representatividade e 
argumentou que devido a essas vacâncias o Sistema do FNDE não aceitaria o cadastramento dos representantes, bem como, 
entendia que nesta reunião não poderia ser realizada a escolha de presidente, uma vez que não tinha toda a representatividade 
prevista na lei federal. A conselheira Alessandra Cristine Fernandes representante titular do poder executivo, reforçou que a portara 
municipal nº 1925 de 29 de junho de 2021, foi publicada com vacância dos segmentos da representação do Sindicato dos professores, 
conforme alíneas b e d do artigo 2º da lei municipal nº 1571 de 18 de junho de 2021. A conselheira comunicou que o Sindicato foi 
contatado via e-mail, telefone e WhatsApp, e o argumento dos representantes foi de que em abril haviam enviado o ofício. Entretanto, o 
ofício tratava de substituição de conselheiro e considerando a nova legislação e composição de novo mandato, foi comunicado a 
necessidade de apresentação de novo ofício, o que não ocorreu até o momento da publicação do ato, feita logo após a finalização de 
todos os processos eletivos e indicação das instituições contatadas. Sobre a questão aventada pela professora Lúcia Carine Rocha 
Corlinos Saramago Hess, da impossibilidade de realização da Eleição de presidente do CACS FUNDEB já que não havia todos os 
segmentos representados foi solicitada pela conselheira Alessandra Cristine Fernandes a referência legal. A conselheira Lúcia Carine 
Rocha Corlinos Saramago Hess solicitou que se observassem as representações previstas na lei federal. A conselheira Rosemar 
Carvalho Seixas Lima alegou que não via impedimento para escolha do presidente uma vez que tivesse a maioria presente na reunião. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 7  

 

 

Sugeriu então, que essa questão fosse deliberada já que estávamos ali enquanto representantes de um órgão colegiado. A maioria dos 
conselheiros concordou. Em seguida a conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima proferiu com a chamada dos representantes para 
se apresentarem. Com relação à representatividade dos segmentos, estavam ausentes os seguimentos de pais de alunos, o de 
servidores técnicos da Educação, estes últimos sem indicação pelo Sindicato, estando os demais segmentos representados seja por 
titulares ou suplentes. A conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima solicitou a conselheira Alessandra Cristine Fernandes que fizesse 
o levantamento dos titulares presentes na reunião. Estavam presentes os conselheiros titulares: representantes do poder executivo - 
Alessandra Cristine Fernandes e Adriano Geremias Pinto da Costa; representante da sociedade civil - José Bittencourt Filho; 
representante do Conselho Municipal de Educação - Rosemar Carvalho Seixas Lima ; representante do segmento de diretores - 
Rosimery Mesquita de Souza Fidélis; representante do segmento de estudantes - Maria Augusta Fernandes da Silva ; representante 
dos professores Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess; totalizando então sete representantes titulares dos 14 previstos pela lei 
municipal. Em seguida, se fizeram presentes os titulares representante da sociedade civil - Alexsandro Pereira de Freitas e 
representante das Escolas Rurais - professora Beatriz dos Santos Gomes Silva, totalizando então 9 conselheiros titulares. A 
Conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess destacou que a representação do segmento de professor ainda seria 
apresentada para SEMED a ata com a escolha. A conselheira Alessandra Cristine Fernandes questionou então a condição das 
professoras na reunião, pois, pelo encaminhamento do subsecretário que havia recebido o comunicado da representação do sindicato, 
elas duas seriam as representantes. E foi aventada pela conselheira Alessandra Cristine Fernandes se as professoras estariam então 
como ouvintes? E ressaltou que ainda assim não haveria impedimento para eleição, já que tinha quórum para sua realização. Neste 
momento, chegou às mãos da conselheira Alessandra Cristine Fernandes um ofício do sindicato com a indicação oficializada pelo 
Sindicato com a indicação das professoras presentes. A conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess então questionou se 
a representação dos professores não seria considerada. A conselheira Alessandra Cristine Fernandes destacou que quem levantou 
essa dúvida foi a professora, que entendia que a representatividade das professoras Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess e 
Kátia de Oliveira Zabeu da Silva era totalmente pertinente em sua opinião, e que a publicação poderia ser ajustada. A conselheira 
Rosemar Carvalho Seixas Lima sugeriu então que o colegiado deliberasse uma vez que havia esse impasse sobre a portaria. Por 
unanimidade os conselheiros aprovaram que as professora fossem inseridas no colegiado validando a condição de conselheiras, com 
direito a voto do titular e com a alteração da portaria, naquela data. Foi iniciada então a proposição da eleição por parte da Conselheira 
Rosemar Carvalho Seixas Lima. A conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess insistiu que por não haver todas as 
representatividades, não poderia ter a eleição. A conselheira Alessandra Cristine Fernandes, afirmou que não tinha impedimento uma 
vez que havia maioria de 9 titulares dos 14 previstos na reunião e que o sindicato assim que enviasse a indicação dos servidores 
administrativos, estes seriam incluídos. Ressaltou a necessidade de celeridade deste processo, uma vez que o mandato anterior 
estava expirado desde março de 2021. Que todos estavam ali pelo mesmo objetivo, garantir os recursos para a qualidade da Educação 
e que a demora em compor e realizar a eleição poderia trazer consequências futuras com relação ao repasse de verbas e salário dos 
professores e funcionários. A conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima solicitou então a votação por duas proposições entre os 
titulares: proposta 1 que se realizasse a eleição nesta data, proposta 2 que só fizesse após a composição de todos os representantes. 
Por 8 votos a 1 contra da professora, a proposta 1 foi a mais votada. Procedemos então ao início da votação para presidente, a 
conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima apresentou sua candidatura, ao qual segundo o entendimento da conselheira Lúcia Carine 
Rocha Corlinos Saramago Hess esta não poderia ser, já que entendia que era representante do governo. A conselheira Rosemar 
Carvalho Seixas Lima destacou que foi eleita pela maioria do Conselho Municipal de Educação e que não era indicada do poder 
executivo neste conselho. Foi solicitado à conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess o embasamento legal sobre tal 
impedimento, ao qual destacou o §6º do artigo 34 da lei federal 14.113, que dispões sobre o “impedimento de ocupar a presidência do 
conselho, representante do governo gestor de reursos do FUNDEB.” A conselheira Alessanda Cristine Fernandes, destacou que esse 
texto também fazia parte da lei municipal no § 7º do artigo 2º, entretanto, no seu entendimento não havia clareza sobre quem é esse 
representante gestor dos recursos do FUNDEB, mas que a representação pelo CME não trazia dúvidas sobre a condição da 
conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima, uma vez que não havia impedimento claro na “letra fria da lei”, portanto, concordava com 
a indicação. A conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess então, destacou outro trecho da lei, dessa vez com a 
observação de que estariam impedidos os que exercem cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no âmbito do 
Poder Executivo Municipal, e então foi destacado pelas conselheiras Rosemar Carvalho Seixas Lima e Alessandra Cristine Fernandes 
que era uma referência aos “pais de alunos” que não podiam ser representantes. Não havendo menção a condição do Conselheiro 
representante do CME. Foi pedido então outro embasamento legal, para fosse decidida a legalidade da eleição ou não e a conselheira 
Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess não mais apresentou, apenas ressaltou que não concordava e que ia ao Ministério 
Público questionar a validade da eleição. Em seguida a conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima manteve sua candidatura e a 
conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess também concorreu ao pleito eleitoral. A conselheira Rosemar Carvalho 
Seixas Lima teve 8 votos contra 1 da conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess, sendo então eleita Presidente do 
Conselho Municipal CACS – FUNDEB do município para a atual gestão. Em seguida procedemos com nova eleição para vice-
presidente, ao qual se candidataram a conselheira representante dos diretores Rosimery Mesquita de Souza Fidélis e a conselheira 
representante dos estudantes Maria Augusta Fernandes da Silva. A conselheira Maria Augusta Fernandes da Silva teve 5 votos contra 
3 da conselheira Rosimery Mesquita de Souza Fidélis, havendo a abstenção da professora conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos 
Saramago Hess, ficando então eleita a vice-presidente a representante dos estudantes. As conselheiras Rosemar Carvalho Seixas 
Lima e Alessandra Cristine Fernandes destacaram o feito histórico para o município a representação de uma aluna como vice-
presidente do CACS FUNDEB. A Conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima destacou que estamos em um espaço de muito 
aprendizado e que essa experiência seria de crescimento para todos os conselheiros. A conselheira Rosimery Mesquita de Souza 
Fidélis destacou que ficou muito feliz, mesmo perdendo a eleição por ter a sua aluna como representante. A conselheira eleita vice- 
presidente Maria Augusta Fernandes da Silva destacou querer aprender e que está muito motivada com essa oportunidade. A 
conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess destacou a necessidade de se estar atenta à corresponsabilidade que o 
conselheiro tem na inscrição de seu CPF junto ao gestor dos recursos. Destaco também, que durante a reunião foi colocado que o 
regimento do Conselho de 1999 estaria defasado e a conselheira Lúcia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess ficou de repassar o 
número da lei revogada que o tornou sem efeito o regimento. A urgência da elaboração de um novo regimento foi destacada pela 
presidente do conselho eleita Rosemar Carvalho Seixas Lima, como sendo a nossa próxima prioridade. Estavam também presentes na 
reunião, além de todos os titulares presentes os seguintes conselheiros suplentes: os representantes do poder executivo - Fernanda 
Gonçalves Coelho (precisou se ausentar após uma hora de reunião), André Luiz Monsores Assumpção; representante do conselho 
tutelar - Stephanie Ximenes Chaves Freitas; representante das Escolas Rurais - Márcia Lazari Alves França; representante dos 
professores - Kátia de Oliveira Zabeu da Silva. Sem mais tratar, eu Alessandra Cristine Fernandes, supervisora escolar desse 
município e conselheira do CACS-FUNDEB, na ausência da secretária executiva lavro essa ata. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 8  

 

 

 
___________________________________________________________________________________________________ 
 
Atos do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Queimados/RJ. 

 
Ato nº 002/CACS FUNDEB/2021. 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, 
vem através deste tornar público a agenda de reuniões 2021 do CACS FUNDEB. 

 

DATA REUNIÃO HORÁRIO 
07/07/2021 Reunião Ordinária 15h 
12/07/2021 Reuniao Extraordinária 10h 
04/08/2021 Reunião Ordinária 15h 

01/09/2021 Reunião Ordinária 15h 

06/10/2021 Reunião Ordinária 15h 

03/11/2021 Reunião Ordinária 15h 

01/12/2021 Reunião Ordinária 15h 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº. 596 de 26 de dezembro de 2002. 
 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 014/2021 - Designar a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - 
Matrícula 23/15-3, sem prejuízos de suas funções e sem ônus para o Município, na forma do inciso I, do anexo II da Lei nº. 1469/18, 
para responder no período de 12/07/2021 a 10/08/2021 relativo ao gozo de férias do servidor Jefferson Pereira da Silva – Diretor 
Presidente (Respondendo) – Matrícula 4223/41.     
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

(respondendo) 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
Resolve: 

 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 014/2021 – Anular o ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2021, publicado no DOQ de nº. 038/21 de 
25/02/2021. E, tornar público novos períodos de gozo de férias do servidor abaixo relacionado:  
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo: Períodos de Gozo: 

 
 
 

Rodney Roberto Gomes 

 
 
 

19/15 

 
 
 

Assessor de Controle 

 
 

19/10/2017 
a 

20/10/2018 

 
07/07/2021  

a  
16/07/2021; 

 
10/08/2021 

a 
19/08/2021 

e; 
08/09/2021 

a 
17/09/2021 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

(respondendo) 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 9  

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

CONVOCAÇÃO SEMUS  
Central de Regulação de Queimados 

Considerando a necessidade de prosseguimento das inserções nos sistemas de regulação no município de Queimados, convocamos 

para a apresentação junto ao Departamento de Regulação na Secretaria Municipal de Saúde, os pacientes abaixo relacionados até a 

data de 30/07/2021. O não comparecimento no prazo estipulado, acarretará no arquivamento das devidas solicitações. 

NOME C. SUS 

ILZA MOREIRA MARQUES DE ALMEIDA 705000834563350 

JOSE NUNES VIANA 706806245699920 

ELIANE SENA DOS SANTOS BARRETO 898002949085182 

JOANA D ARC DO ROSARIO FERREIRA NASCIMENTO 700507120986554 

SALVADORA CANDIDO DA SILVA 700007444339303 

CARLA NIVEA DOS SANTOS BASILIO 705202423075778 

NIVLAU DO NASCIMENTO 702408554923321 

MARIA LUIZA CORREA DE SOUSA 708907712100715 

NILCE BOAVENTURA DA SILVA 898004161854325 

ELIENE DIAS DE JESUS BENTO 708101153652640 

JOELSO ALVES DE OLIVEIRA 700408941339341 

ADILSON SCHENKEL DA PAIXÃO 705008694794751 

ADRIANA DE OLIVEIRA MARINHO 708903718668914 

ADRIANA MENDES VIANA 706206075024664 

AILDIMA MARIA NUNES 700202970278823 

ALMERINDA CRISPIM MENDES 703204679769294 

ANA CAROLINA RODRIGUES BARBOSA 898004051974113 

ANA MARIA FERREIRA 704608645782725 

ANGELICA ALVES CRUZ CABRAL 705602434100317 

APOLO RIBEIRO GOUVEA 898004015926945 

CLAUDIA MENEZES DE SOUZA DA SILVA 702908531117979 

DAVI DA SILVA RIBEIRO 898004061121741 

ELENICE DE SALES MAIRINK 700504162149550 

FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO 702905572807578 

GENILDA LEITE 706202007922667 

HERLEN ALINE DA SILVA ROSA 700001471263007 

ILÍDIO DA SILVA DOS SANTOS 700206914952127 

ILZE RUFINA DA SILVA 702009886821788 

IVANETE ALVES CÂMARA 704201727022187 

JAQUELINE GUEDES DE OLIVEIRA FERREIRA 898004807817878 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 10  

 

 

JOVELINO JOSE DOS SANTOS 709009821157317 

LEA BERNARDO DA SILVA 704100206842380 

LILIAN DA COSTA OLIVEIRA 702807137042566 

LILIANE SOUZA DE OLIVEIRA 701402627888535 

LINDOVAL DOS SANTOS 708207658523540 

LUCIA ALVES 708204111139149 

LUCIA CRISTINA SANTOS ASSUMPCAO 707807612662110 

LUIZ CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS 708102500182834 

LUIZ CLAUDIO DA COSTA 702304159382817 

LUIZ LOURENCO CALAZAN 702006395026187 

MADALENA ALVES DE SOUZA 700208964057824 

MARCIO PAULO DE OLIVEIRA 704207762064287 

MARIANA DE JESUS LIMA 702809196774561 

MARIA TEODORICA LOPES 898001288767228 

MATUSALÉM DE PAULA SOUZA 706405111658386 

MIKAELA PEREIRA LINS 898004161301008 

NEIDE OLIVEIRA 700504324849153 

NELSON ROSA TEIXEIRA 709004834781214 

NEUSA FERREIRA DA SILVA 708603093952381 

NILSON HENRIQUE DE ARAUJO FILHO 705008620719152 

PAULO CESAR ALVES DOS SANTOS 708404257801863 

PAULO ROBERTO DE LIMA SACRAMENTO 708204646498446 

ROSANGELA DA SILVA MARTINS 706807216160726 

ROSE VALENTIM CORREA 700009841428908 

RUTH JOANA MONTEIRO 702507310148939 

SHIRLEI DE MOURA 708103800650710 

TAINA DE ALMEIDA RICARDO 705005434695858 

TATIANA TEIXEIRA DA SILVA 700608927634364 

LUIZ CLAUDIO DA COSTA 702304159382817 

DAVI DA SILVA RIBEIRO 898004061121741 

CLAUDIA CAVALCANTE DAS CHAGAS 700303954589038 

DANIELE SALGADO TIAGO 700607463217468 

DANIELE SALGADO TIAGO 700607463217468 

DORVALINO AUGUSTO CAROLINO 706204006027569 

ELIZETE SILVA DA CONCEICAO 704001812572163 

FABIANA ALMEIDA DE PAIVA CAMILLO 702404532198523 

GENIVALDO DE CARVALHO 704702756883434 

GIULIA TEIXEIRA C DOS SANTOS 898004541148341 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 11  

 

 

IASMIN GABRIELLE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 898003934918559 

ISABEL MATOS DE LIMA 898000288657111 

ISIS JANE SANTOS DE SOUSA 702809697488464 

IVONE BORGES 700006250031000 

IVONILDA PESSOA DA SILVA 702507792888440 

JANAINA DA SILVA MUNIZ 898004833074089 

JAQUELINE DA CONCEICAO FERREIRA 704205282430385 

JEANE PAULA DE OLIVEIRA MIRANDELA 704507371923211 

KATIA REGINA MOTTA 708202116746645 

LAERTE DA CUNHA E SILVA 704807029022548 

LILIA MARQUES DOS SANTOS 704803013604646 

MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA GON ALVES 706007880186445 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA 700209946218928 

MARIA MAGDALENA DOS SANTOS FERREIRA 703007867506178 

MARLUCE FLORENCIO PINTO 700104910513314 

MICHELLE DA SILVA LASNOR 700707913040872 

MIKAELY MARIA DA SILVA 704003364529865 

PAULA CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA MARINHO 708502359716773 

SAMUEL SERAFIM BRAGA 898003837436332 

SANDRA MARIA SILVA RIBEIRO 700505576556054 

SEBASTIAO CRISPIM DA SILVA 701805274025876 

TIAGO TITO DA HORA 700503941454854 

IVANILDO DA CUNHA BARBOSA 702604703710841 

DOUGLAS PEREIRA GERMANO 700708987711674 

ALCILEIA DA CONCEICAO ALVES 706402634848080 

MARIA ELISABETH DE CARVALHO OLIVEIRA 708409732706763 

ROSANA FERREIRA DA SILVA 702409015120525 

DENISE SOUZA DA SILVA 898002228681069 

FERNANDA FERREIRA EUGENIA 701106045339810 

ROSELIA DA SILVA NASCIMENTO CORDEIRO 898005150833586 

ANDREIA BATISTA SILVA LOPES 706908187247237 

ALINE DE JESUS BRITO 708401757333564 

HELOISA HELENA DAS GRAÇAS DUARTE 705402453403496 

VERONICA CAVALCANTE DA SILVA 706806271759420 

REGINALDA MARQUES SANTOS 709002882737414 

GLEICIANE VICENTE DO COUTO 708902780155118 

FLAVIA DE FIGUEIREDO SANTOS 702103790283096 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 12  

 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 14192/01 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

   CONVOCAÇÃO SEMUS  
Central de Regulação de Queimados 

Considerando a necessidade de prosseguimento das inserções nos sistemas de regulação no município de Queimados, convocamos 

para a apresentação junto ao Departamento de Regulação na Secretaria Municipal de Saúde, os pacientes abaixo relacionados até a 

data de 31/07/2021. O não comparecimento no prazo estipulado, acarretará no arquivamento das devidas solicitações. 

PACIENTE DATA DE NASCIMENTO 

ADMELIA MACHADO DA SILVA SOUZA 25/01/1969 

ALCILEIA DA CONCEIÇÃO ALVES 16/06/1984 

ALINE DE JESUS BRITO 29/09/1987 

ANA LUCIA FARIA EVANGELISTA 31/12/1966 

ANABEATRIZ CAETANO DOS REIS 11/06/1975 

ANDREA BATISTA DA SILVA LOPES 12/12/1963 

ARINA GOMES DA SILVA 19/04/2018 

DANIELE SALGADO TIAGO 30/01/1978 

DENISE SOUSA DA SILVA 21/06/1966 

DIEGO FERREIRA SANTIAGO 23/02/1987 

ELIANE MARIA DOS SANTOS SOUSA 30/08/1960 

ELISANGELA ALVES DE BARROS 06/10/1986 

ELIZANGELA ALVES 11/06/1974 

FERNANDA FERREIRA EUGENIA 17/03/1980 

FLAVIA DE FIGUEIREDO SANTOS 21/04/1978 

GISELE TEIXEIRA DA SILVA 31/12/1994 

GLEICIANE VICENTE DO COUTO 08/10/1993 

HELOISA HELENA DAS GRAÇAS DUARTE 03/06/1971 

ISADORA D SOUZA SEBASTIÃO 15/02/2019 

JAQUELINE ALVES DE SOUZA 07/06/1987 

LORENZO VILARINHO FIGUEIRA 02/02/2018 

MARIA APARECIDA MORAIS PEREIRA 20/12/1961 

MARIA ELIZABETH DE CARVALHO OLIVEIRA 16/05/1959 

MICHELLE CRISTINA ELIAS DE OLIVEIRA 30/12/1982 

MIKAEL JÚNIO DO NASCIMENTO COSTA 02/09/2013 

MONICA NASCIMENTO DE MORAES 08/04/1969 

PRISCILA REZENDE DA SILVA 22/08/1990 

REGINALDA MARQUES SANTOS 15/09/1975 

ROSANA FERREIRA DA SILVA 27/03/1971 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 133 - Sexta - feira, 09 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 13  

 

 

ROSELI VIEIRA DO NASCIMENTO 21/12/1977 

ROSILANE GOMES DA SILVA 19/05/1979 

SEVERINA JOSÉ CARLOS DE LIRA 02/01/1950 

SHIRLEY OLIVEIRA MENDES RODRIGUES 11/03/1973 

SILVIA MARIA ALVES MACIEL 20/02/1978 

VANESSA DOS SANTOS ALBUQUERQUE 30/07/1990 

VANICE DA SILVA PEREIRA 22/03/1976 

VERONICA CAVALCANTE DA SILVA 10/04/1987 

ZORAIDE OLIVEIRA DA SILVA 27/06/1976 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 14192/01 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


